
Libero Consorzio Comunale di Trapani
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Oggetto:

Appalto integrato,  sulla base del progetto di fattibilita' tecnica ed
economica, per l'affidamento della Progettazione esecutiva (che  include
tutti  i  contenuti  e  gli elementi previsti per il progetto definitivo) ed
esecuzione dei "Lavori urgenti di adeguamento sismico 1° stralcio inerenti
l'Istituto Statale dIstruzione Tecnica e Professionale di Castelvetrano
Giovan Battista Ferrigno"  V. Accardi  Cod.0810062590 Intervento  CUP:
H31B21001650001 -   PNRR - Decreto  MIUR n. 217 del 15/7/2021 -  CIG
95432456E7-  Riapprovazione Schema di Disciplinare di Gara  - Finanziato
dall'Unione europea  NextGenerationEU

CIG: 95432456E7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1061   del 29-12-2022

N. Generale 2234   del 29-12-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,⮚
SILVANA MORANA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale⮚
degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di⮚
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del⮚
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 8

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di⮚
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SILVANA MORANA, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL TITOLARE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

Arch. Antonino Gandolfo
(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Fabio Martino Battista

(Sottoscritto con Firma Digitale)

                             Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag. 3 di 8

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

UFFICIOTECNICO EDILIZIA, GESTIONE DEI BENI IMMOBILI PATRIMONIALI
SCOLASTICI

Preliminare n. 1078 del 29-12-2022

Oggetto:

Appalto integrato,  sulla base del progetto di fattibilita' tecnica ed
economica, per l'affidamento della Progettazione esecutiva (che  include
tutti  i  contenuti  e  gli elementi previsti per il progetto definitivo) ed
esecuzione dei "Lavori urgenti di adeguamento sismico 1° stralcio inerenti
l'Istituto Statale dIstruzione Tecnica e Professionale di Castelvetrano
Giovan Battista Ferrigno"  V. Accardi  Cod.0810062590 Intervento  CUP:
H31B21001650001 -   PNRR - Decreto  MIUR n. 217 del 15/7/2021 -  CIG
95432456E7-  Riapprovazione Schema di Disciplinare di Gara  - Finanziato
dall'Unione europea  NextGenerationEU

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- con decreto del MIUR n. 13 dell'8/1/2021 è stato approvato l'elenco degli interventi da
ammettere a finanziamento nell'ambito dello stanziamento complessivo di € 855.000.000,00 di cui
all'art. 1 commi 63 e 64 della Legge 160/2019;
all'interno del Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE)

n. 2021/241 del Parlamento europeo e del consiglio, approvato il 12/2/2021, sono stati inclusi,
quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli interventi di cui al piano inserito nel decreto
MIUR 13/2021 in attuazione dell'art. 1 commi 63  e 64 della L. 160/2019;
 è stato, pertanto, conseguentemente adottato il decreto del Ministro dell'Istruzione 10 marzo

2021, n.62,  con il quale la somma complessiva pari ad € 1.125.000.000,00 - di cui all'articolo 48,
comma 1, del d.l. 104/2020, convertito, con modificazioni dalla legge 126/2020  è stata ripartita tra
Province, Città Metropolitane ed enti di decentramento regionale;
 sulla base di quanto previsto  dall'art. 1 del suddetto Decreto 62/2021, entro 30 giorni

dall'adozione, le Province, le Città Metropolitane e gli enti di decentramento regionale erano tenuti
a presentare al MIUR l'elenco degli interventi che intendevano realizzare nell'ambito delle risorse a
ciascuna spettante, utilizzando a tal fine l'applicativo messo a disposizione dal Ministero stesso, da
utilizzare secondo le indicazioni fornite con nota prot. n. 7919 del 22/3/2021;
entro il termine di scadenza, il LCC di Trapani ha trasmesso il proprio piano di intervento

relativo agli edifici scolastici di propria competenza, fornendo al Ministero, giusta nota prot.
n.18341 del 14/6/2021  i chiarimenti richiesti con nota prot.n. 17476 del 4-6-2021, introitata al prot.
dell'Ente n. 17119 del 7-6-2021;

Visto il successivo Decreto del MIUR n. 217 del 15-7-2021 con il quale:
è stato definitivo in € 1.120.523.066,24 l'importo complessivo da assegnare agli enti locali - sulla

base dei piani  degli interventi presentati;

                             Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag. 4 di 8

sono stati approvati i piani degli interventi proposti dagli Enti Locali autorizzandoli ad avviare le

procedure di  gara per l'affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l'esecuzione dei
lavori, assegnando le relative risorse anche per il seguente intervento:
a) Istituto Statale d'Istruzione Tecnica e Professionale di Castelvetrano "Giovan Battista
Ferrigno – V. Accardi" – Cod. 0810062590 - Lavori urgenti di adeguamento sismico 1°
Stralcio” per l'importo di € 4.600.000,00  per il quale, ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003 e ss.
mm. e ii., è stato attivato il CUP corrispondente al n.H31B21001650001;

Considerato che, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 12/2011 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006 e
del D.P.R. 207/2010 e ss.mm. e ii., come confermato dalla L.R. n. 8/2016 per effetto dell’entrata in
vigore del D.Lgs. 50/2016, l’attività di realizzazione dei lavori di importo pari o superiore a
100.000,00 euro, si svolge sulla base di un programma triennale e dell’elenco annuale con i suoi
aggiornamenti annuali, e che l’intervento di che trattasi, riportante il CUI 930047808181202100015
secondo le identificazioni previste dall’art. 2 del  D.M. n. 14/2018, è stato inserito
nell’aggiornamento al Programma Triennale delle OO.PP. 2021/2023, giusta Deliberazione n. 84
del 23/6/2021 del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio, ed è stato riconfermato
mediante l’aggiornamento al programma triennale 2022/2024,  approvato in ultimo con
Deliberazione Commissariale assunti i poteri del Consiglio  n. 8/C dell’11/7/2022;

Considerato che con la Deliberazione Commissariale assunti i poteri del Consiglio n. 2 del
19/1/2022, è stato inoltre approvato il Programma Biennale degli acquisti di Forniture e Servizi
(2022/2023) ove risulta prevista, nell’annualità 2022, al CUI S9300478081820200009 la spesa
necessaria per il servizio professionale relativo all'intervento di cui sopra;

Vista la determinazione dirigenziale n. 538 del 17-6-2022 con la quale, al fine dell’affidamento
della Progettazione di Fattibilità Tecnico ed Economica  da porre a base dell’affidamento dei
contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC, conseguentemente all’espletamento della
trattativa diretta  registrata al n.2088421 e stante l’esito positivo delle verifiche in relazione
all’o.e. aggiudicatario,  è stato disposto di:
1) Dichiarare per il Servizio di Progettazione di Fattibilità Tecnico ed Economica relativo
all'intervento  “Istituto Statale d'Istruzione Tecnica e Professionale di Castelvetrano "Giovan
Battista Ferrigno - V. Accardi" – Cod. 0810062590 - Lavori urgenti di adeguamento sismico 1°
Stralcio CUP: H31B21001650001”- CIG: 9127626342 – ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm. e ii., l’efficacia di aggiudicazione in favore dell'O.E. Arch. Giuseppe Marotta
corrente in Sant’Agata di Militello (ME), P.IVA 01718580838 che ha presentato un ribasso del
10% sul prezzo a base della trattativa  di € 83.976,61, addivenendo così ad un importo di
aggiudicazione pari a € 75.578,95, oltre Cassa pari ad € 3.023,16 ed IVA pari ad €
17.292,46 per un importo complessivo di  € 95.894,57;

Considerato che con nota prot.n. 20147 del 7/7/2022 l’ Arch. Giuseppe Marotta ha trasmesso illink attraverso il quale scaricare il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, già inviato con nota
prot.n. 17302 del 13/6/2022, aggiornato nei prezzi unitari, giusta richiesta dell’Ente prot. n. 19441
dell’1/7/2022;

Visto l’”Accordo di concessione di finanziamento”, introitato al prot. n.  31139 del 3/11/2022,
stipulato tra il Ministero dell’istruzione – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona
Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di
ripresa e resilienza e il Soggetto attuatore, LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI –
C.F. 93004780818, del progetto “Istituto Statale d'Istruzione Tecnica e Professionale di
Castelvetrano "Giovan Battista Ferrigno - V. Accardi" – Cod. 0810062590 - Lavori urgenti di

                             Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag. 5 di 8

adeguamento sismico 1° Stralcio. CUP H31B21001650001”, rappresentato dal Dott. Raimondo
Cerami in qualità di legale rappresentante dell’ente;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1033 del 21/12/2022 con la quale, giusta nota prot. n.
36199 del 13/12/2022 a firma del RUP, è stato disposto di:
1)    Approvare, in linea amministrativa, il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo ai
“Lavori urgenti di adeguamento sismico 1° stralcio inerenti l’Istituto Statale d’Istruzione Tecnica e
Professionale di Castelvetrano “Giovan Battista Ferrigno” – V. Accardi” – Cod.0810062590
Intervento  CUP: H31B21001650001 -   PNRR - Decreto  MIUR n. 217 del 15/7/2021 -  CIG
95432456E7, dell’importo complessivo di € 4.600.000,00 di cui € 3.226.661,58 per lavori, €
133.277,25 per Costi della Sicurezza, non soggetti a ribasso, € 226.150,66  quale importo
complessivo del servizio di progettazione definitiva/esecutiva ed € 1.013.910,51 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;
2)  Approvare, al fine dello svolgimento della procedura aperta, i seguenti schemi di atti di gara,
parti integranti del presente provvedimento:
a) Schema Bando di gara;
b) Schema Disciplinare di gara e relativi allegati.
3) Autorizzare a contrarre procedendo alla scelta del contraente mediante:
a)  procedura configurabile in appalto integrato sulla base del progetto di fattibilità tecnico
economica  ai sensi dell’art. 48 co. 5 del DL. 77/2021 in deroga all’art 59 co.1 del Codice, prevista
solo per la realizzazione di procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in
parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali
dell’Unione europea, ovvero quando gli obiettivi del legislatore coincidono con quelli della
Stazione appaltante nei casi di cui all’art 48 co.1.
b) procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 e 157 del d.lgs.
18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. – Codice dei contratti pubblici.
4) Delegare, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs.165/2001 e ss. mm.e ii., le funzioni dirigenziali del
Dirigente del Settore “Gestione e Coordinamento dei Servizi Tecnici”, per lo svolgimento e la
formalizzazione di tutti gli adempimenti connessi allo svolgimento della procedura di gara, alla
Dott.ssa Anna Maria Santangelo, attuale titolare di Posizione Organizzativa dello Staff Gare e
Contratti”.
5) Stabilire i tempi di pubblicazione in  giorni 26 (ventisei) ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c)
della l. 120/2020 e ss.mm.ii.
6) Dare atto che per l’espletamento della procedura di affidamento, nel rispetto di tutte le norme e
i principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi degli artt.40 e
58 del D.Lgs. 50/2016, è necessario ricorrere ai sistemi di comunicazione elettronici.
7) Procedere alla prenotazione di impegno della complessiva somma di € 4.600.000,00 al cap.
7325 “Interventi sugli edifici scolastici con fondi finanziati dal PNRR ex MIUR (Entrata cap.
58032)”;

Vista  la nota dell’ANCE Catania, assunta al prot. n. 37601 del 27/12/2022 con la quale, in merito
al punto 7.5 del disciplinare di gara, ha richiamato quanto stabilito dal TAR Sicilia con sentenza n.
3189 del 10 novembre 2022 in merito al cosìdetto “cumulo alla rinfusa” per i consorzi stabili e
precisamente che: “il consorzio stabile, operando in base a uno stabile rapporto organico con le
imprese consorziate, può giovarsi dei requisiti di idoneità tecnica e finanziaria delle predette
secondo il criterio del “cumulo alla rinfusa”, che consente al consorzio di provare il possesso dei
requisiti anche attraverso quelli delle consorziate. […]

Considerato che è intenzione dell’Ente - nel rispetto del principio di proconcorrenzialità e massima
partecipazione alla gara, avvalorata anche da quanto previsto all’art. 67 del nuovo codice dei

                             Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag. 6 di 8

contratti, che entrerà in vigore il prossimo 1 aprile 2023,  nel quale viene riconosciuto il cosìdetto
“cumulo alla rinfusa”  - modificare il punto 7.5 del Disciplinare di Gara sostituendolo con il
seguente:
“7.5 INDICAZIONI PER I CONSORZI STABILI di soggetti di cui all’art. 46 del Codice
I consorzi stabili devono possedere i requisiti di partecipazione dei requisiti del d.m. 263/2016 .
I requisiti di capacità economica e finanziaria nonché tecnica e professionale, devono essere
posseduti dal consorzio che può spendere, oltre ai propri requisiti, anche quelli delle consorziate  i
quali vengono computati cumulativamente in capo al consorzio.
Per il professionista che espleta l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e
esecuzione:
- I requisiti di cui all’art. 98 del d.lgs. 81/2008”;

Rilevata, pertanto, la necessità di riapprovare il Disciplinare di gara debitamente rettificato come
prima specificato;

Dato atto:
  della deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 25/1/2022 con il quale è stato

approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

 della Deliberazione del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio del

Libero Consorzio Comunale, n. 04 del 27/01/2022 e ss.mm. e ii., di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;

 del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero

Consorzio Comunale, n. 10 del 27/01/2022 e ss.mm. e ii. di approvazione del PEG Finanziario per
il triennio 2022/2024;

 del Decreto del Commissario Straordinario, adottato con i poteri del Presidente del Libero

Consorzio Comunale, n. 29 dell'11/4/2022 di “Riaccertamento ordinario e reimputazione dei
residui. variazione al Fondo Pluriennale Vincolato del Bilancio di Previsione 2022-2024”;

 del Decreto n. 52 del 30/6/2022 e ss.mm.ii. con il quale il Commissario Straordinario, assunti i

poteri del Presidente, ha approvato il  Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (P.I.A.O.)
2022 /2024 e il relativo allegato Piano della Performance -  Obiettivi strategici e operativi
2022-24;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.P.C.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n° 35 del 30/4/2022 – oggi sezione del PIAO - e in
particolare del punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee
a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici” con evidenza anche:
a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento e di
risposta alle istanze dei cittadini (rispetto ordine cronologico di protocollo dell’istanza) ai sensi
di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;
b)all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;
c) al rispetto nei procedimenti  dell’ordine cronologico della data di protocollo della istanza ad
iniziativa di parte, ai sensi dell’art. 1 e 6 del Regolamento sul Procedimento Amministrativo;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile

                             Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag. 7 di 8

sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente;

Preso atto che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del
monitoraggio degli investimenti pubblici il C.U.P. H31B21001650001;

Preso atto che per l’appalto in argomento è stato attivato il CIG corrispondente al n.  95432456E7;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”
Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;
Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;
Visto il punto 2) del Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n. 74 del
3/10/2022 di “Conferma dell’assetto macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di
Trapani e conferimento incarico delle funzioni dirigenziali al Segretario Generale, nonché
individuazione dello stesso quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza (R.P.C.T.)”  con il quale, tra l’altro, è stato dato atto che: “con decorrenza dal 3 ottobre
2022 tutte le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs.n. 267/00 continuano ad essere
esercitate dal Segretario Generale e nella fattispecie dal nuovo Segretario Generale Dott. Battista
Fabio Martino, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. 267/2000, con facoltà di delega
delle medesime funzioni ai Responsabili di Servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a
diversa disposizione”;

                             Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU



Pag. 8 di 8

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende interamente trasfuso:

1) Approvare, in relazione all’Appalto integrato,  sulla base del progetto di fattibilita' tecnica ed
economica, per l'affidamento della Progettazione esecutiva (che  include  tutti  i  contenuti  e  gli
elementi previsti per il progetto definitivo) ed esecuzione dei “Lavori urgenti di adeguamento
sismico 1° stralcio inerenti l’Istituto Statale d’Istruzione Tecnica e Professionale di Castelvetrano
“Giovan Battista Ferrigno” – V. Accardi” – Cod.0810062590 Intervento  CUP: H31B21001650001
-   PNRR - Decreto  MIUR n. 217 del 15/7/2021 -  CIG 95432456E7, il Disciplinare di gara
debitamente rettificato al punto 7.5, come in premessa riportato.

2) Dare atto, altresì, che:
è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009,-
convertito con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi-

dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il C.U.P. H31B21001650001;
è stato attivato il CIG corrispondente al n. 95432456E7 da riportare obbligatoriamente, ai-
sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010 di conversione del
D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
è possibile consultare il provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le finalità e ai sensi-
del D.Lgs. 33/2013, non esistono obblighi di pubblicazione.

3) Notificare il presente provvedimento al RUP, arch. Gandolfo Antonino Massimo per gli
adempimenti successivi e consequenziali.

4) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SILVANA MORANA

                             Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU


